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י־1 מִֽ
ማን
H4310

ן יִתֵּ֤
ሰጠ
H5414

֙ ראֹשִׁי
ራስ

יִם מַ֔
ውሃ
H4325

וְעֵינִ֖י
ዓይን

מְק֣וֹר
–ከ–source-of
H4726

דִּמְעָה֑
tears
H1832

וְאֶבְכֶּה֙
–እና–አለቀሰ
H1058

יוֹמָם֣
–በ–ቀን
H3119

יְלָה וָלַ֔
ሌሊት
H3915

אֵ֖ת
)את(
H0853

לְלֵ֥י חַֽ
–ያ–ተገደሉ

בַת־
ሴት–ልጅ
H1323

י׃ עַמִּֽ
–ያ–ሕዝብ

ተወግተው ስለ ሞቱ ስለ ሕዝቤ ሴት ልጅ ሰዎች ሌሊትና ቀን አለቅስ ዘንድ ራሴ ውኃ፥ ዓይኔም የእንባ ምንጭ በሆነልኝ�

י־2 מִֽ
ማን
H4310

יִתְּנֵנִ֣י
ሰጠ
H5414

ר בַמִּדְבָּ֗
–በ–በረሃ

֙ מְלוֹן
–በ–ማደሪያ
H4411

ים רְחִ֔ אֹֽ
travelers
H0732

עֶזְבָה֙ וְאֶֽ
–እና–ተወው

אֶת־
)את(
H0853

י עַמִּ֔
–ያ–ሕዝብ

וְאֵלְכָ֖ה
–እና–ሄደ
H3212

ם אִתָּ֑ מֵֽ
–ከ–አንተ
H0854

י כִּ֤
ምክንያቱም

כֻלָּם֙
ሁሉ
H3605

ים מְנָאֲ֣פִ֔
አንተ–shall–commit–adultery
H5003

רֶת עֲצֶ֖
a–solemn–ምልአት
H6116

ים׃ בֹּגְדִֽ
in–የእሱ–betraying
H0898

ሁሉም አመንዝሮች፥ የአታላዮች ጉባኤ ናቸውና ሕዝቤን እተዋቸው ዘንድ ከእነርሱም እለይ ዘንድ በምድረ በዳ የመንገደኞች ማደሪያን ማን በሰጠኝ?

יַּדְרְכ֤ו3ּ וַֽ
እሱ–trod
H1869

אֶת־
)את(
H0853

לְשׁוֹנָם֙
ቋንቋው
H3956

ם קַשְׁתָּ֣
–ያ–ቀስት
H7198

קֶר שֶׁ֔
–ለ––ያ–falsehood
H8267

א ֹ֥ וְל
አይ–
H3808

לֶאֱמוּנָה֖
for–faithfulness
H0530

גָּבְר֣וּ
–እና–በረቱ
H1396

בָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

֩ כִּי
ምክንያቱም

ה מֵרָעָ֨
ክፉ

אֶל־
–ወደ
H0413

׀רָעָה֧ 
ክፉ

יָצָ֛אוּ
ወጣ
H3318

י וְאֹתִ֥
)את(
H0853

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

עוּ יָדָ֖
አወቀ
H3045

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

ס
—

ምላሳቸውን ስለ ሐሰት እንደ ቀስት ገተሩ፤ በምድር በረቱ ነገር ግን ለእውነት አይደለም፤ ከክፋት ወደ ክፋት ይሄዳሉና እኔንም አላወቁምና፥ ይላል 
እግዚአብሔር።

יש4ׁ אִ֤
ሰው
H0376

֙ מֵרֵעֵה֙וּ
ጏደኛው
H7453

רוּ הִשָּׁמֵ֔
ጠበቀ
H8104

וְעַל־
–በ

כָּל־
ሁሉ
H3605

אָ֖ח
ወንድሙ
H0251

אַל־
አት–
H0408

תִּבְטָח֑וּ
trust
H0982

י כִּ֤
ምክንያቱም

כָל־
ሁሉ
H3605

אָח֙
ወንድሙ
H0251

עָק֣וֹב
–እና–ያዕቆብ–አደረገኝ
H6117

ב יַעְקֹ֔
–እና–ያዕቆብ–አደረገኝ
H6117

וְכָל־
ሁሉ
H3605

עַ רֵ֖
ጏደኛው
H7453

יל רָכִ֥
as–a–slanderer
H7400

יַהֲלֹֽךְ׃
ሄዶ
H1980

ወንድምም ሁሉ ያሰናክላልና፥ ባልንጀራም ሁሉ ያማልና እናንተ ሁሉ ከባልንጀሮቻችሁ ተጠንቀቁ፥ በወንድሞቻችሁም አትታመኑ።

יש5ׁ וְאִ֤
ሰው
H0376

֙ בְּרֵעֵה֙וּ
ጏደኛው
H7453

לּוּ יְהָתֵ֔
አታለለ

וֶאֱמֶ֖ת
–እና–እውነቱን
H0571

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

רוּ יְדַבֵּ֑
–እና–ተናገረ
H1696

לִמְּד֧וּ
–ለ–teach
H3925

לְשׁוֹנָם֛
ቋንቋው
H3956

דַּבֶּר־
–እና–ተናገረ
H1696

קֶר שֶׁ֖
–ለ––ያ–falsehood
H8267

הַעֲוֵה֥
to–do–wrong

נִלְאֽוּ׃
–እና–ደከሙ
H3811

ሰውም ሁሉ ባልንጀራውን ያታልላል በእውነትም አይናገርም፤ ሐሰትን መናገርንም ምላሳቸው ተምሮአል፥ ክፉንም ለማድረግ ይደክማሉ።

שִׁבְתְּך6ָ֖
ተቀመጠ
H3427

בְּת֣וֹךְ
–በ–መካከል
H8432

מִרְמָה֑
–በ–ተንኮል
H4820

בְּמִרְמָ֛ה
–በ–ተንኮል
H4820

מֵאֲנ֥וּ
–እና–እምቢ–አለ
H3985

עַת־ דַֽ
አወቀ
H3045

י אוֹתִ֖
)את(
H0853

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

ס
—
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ማደሪያህ በሽንገላ መካከል ነው፥ ከሽንገላም የተነሣ እኔን ያውቁኝ ዘንድ እንቢ ብለዋል፥ ይላል እግዚአብሔር።

ן7 לָכֵ֗
ስለዚህ

ה כֹּ֤
እንዚህ
H3541

אָמַר֙
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֣
እግዚአብሔር
H3068

צְבָא֔וֹת
ሠራዊት

הִנְנִ֥י
–እና–እነሆ
H2009

צוֹרְפָ֖ם
am–refining–them
H6884

ים וּבְחַנְתִּ֑
ትሜረማላችሁ
H0974

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

אֵי֣ךְ
–እና–እንዴት

ה אֶעֱשֶׂ֔
አደረገ

מִפְּנֵי֖
ፊት–የ
H6440

בַּת־
ሴት–ልጅ
H1323

י׃ עַמִּֽ
–ያ–ሕዝብ

ስለዚህ እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። እነሆ፥ አቀልጣቸዋለሁ እፈትናቸውማለሁ፤ ስለ ሕዝቤ ሴት ልጅ ክፋት ከዚህ ሌላ የማደርገው ምንድር ነው?

ץ8 חֵ֥
ቀስቶች
H2671

]שוחט[
–እና–አረደ

)שָׁח֛וּט(
deadly
H7819

לְשׁוֹנָם֖
ቋንቋው
H3956

מִרְמָה֣
–በ–ተንኮል
H4820

ר דִבֵּ֑
–እና–ተናገረ
H1696

יו בְּפִ֗
አፍ–የ
H6310

שָׁל֤וֹם
ሰላም
H7965

אֶת־
–ከ–አንተ
H0854

֙ רֵעֵה֙וּ
ጏደኛው
H7453

ר יְדַבֵּ֔
–እና–ተናገረ
H1696

וּבְקִרְבּ֖וֹ
–በ–ውስጥ
H7130

ים יָשִׂ֥
–እና–አስቀመጠ

אָרְבּֽוֹ׃
his–ambush
H0696

ምላሳቸው የተሳለ ፍላጻ ነው፤ ሽንገላን ይናገራሉ ሰው ከባልንጀራው ጋር በሰላም ይናገራል፥ በልቡ ግን ያደባበታል።

הַעַל־9
–በ

לֶּה אֵ֥
እነዚህ
H0428

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

אֶפְקָד־
ቈጠረ

ם בָּ֖
—

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

אִם֚
ከ

בְּג֣וֹי
–ያ–ሕዝቦች

אֲשֶׁר־
–የ–

כָּזֶ֔ה
–ያ–ይህ
H2088

א ֹ֥ ל
አይ–
H3808

ם תִתְנַקֵּ֖
ይበቀል
H5358

ׁי׃ נַפְשִֽ
ነፍስ
H5315

ס
—

በውኑ ስለዚህ ነገር አልቀሥፍምን? ይላል እግዚአብሔር፤ ነፍሴስ እንደዚህ ባለ ሕዝብ ላይ አትበቀልምን?

עַל־10
–በ

ים הָרִ֜ הֶ֨
–ወደ––ያ–ተራራ
H2022

א אֶשָּׂ֧
አነሣ
H5375

י בְכִ֣
–በ–ልቂስት
H1065

הִי וָנֶ֗
and–lamentation
H5092

וְעַל־
–በ

נְא֤וֹת
the–pastures–of
H4999

מִדְבָּר֙
–በ–በረሃ

קִינָ֔ה
a–dirge
H7015

י כִּ֤
ምክንያቱም

֙ נִצְּתוּ
they–are–burned
H3341

מִבְּלִי־
ያለ
H1097

אִ֣ישׁ
ሰው
H0376

ר עֹבֵ֔
–እና–ተሻገረች

א ֹ֥ וְל
አይ–
H3808

שָׁמְע֖וּ
ሰማ
H8085

ק֣וֹל
ድምፅ

מִקְנֶה֑
–እና–ለ–ከብቱ
H4735

מֵע֤וֹף
–ያ–ወፍ
H5775

הַשָּׁמַיִ֙ם֙
–ያ–ሰማይ
H8064

וְעַד־
–እስከ
H5704

ה בְּהֵמָ֔
–እና–በ–እንስሳ
H0929

נָדְד֖וּ
–እና–ሸሸ
H5074

כוּ׃ הָלָֽ
ሄዶ
H1980

ለተራሮች ልቅሶን ለምድረ በዳ ማሰማርያዎችም ዋይታን አነሣለሁ፥ ሰው እንዳያልፍባቸው በእሳት ተቃጥለዋልና። ሰዎችም የከብቱን ድምፅ አይሰሙም፤ 
ከሰማይ ወፎች ጀምሮ እስከ እንስሳ ድረስ ሸሽተው ሄደዋል።

י11 וְנָתַתִּ֧
ሰጠ
H5414

אֶת־
)את(
H0853

֛�ם יְרוּשָׁלִַ
ኢየሩሳሌም
H3389

ים לְגַלִּ֖
–ያ–ክምር
H1530

מְע֣וֹן
from–ማደሪያ–of
H4583

תַּנִּ֑ים
jackals

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

י עָרֵ֧
ከተማ

יְהוּדָ֛ה
ይሁዳ
H3063

ן אֶתֵּ֥
ሰጠ
H5414

שְׁמָמָ֖ה
ምድረ–በዳ

י מִבְּלִ֖
ያለ
H1097

ׁב׃ יוֹשֵֽ
ተቀመጠ
H3427

ס
—

ኢየሩሳሌምንም የፍርስራሽ ክምር የቀበሮም ማደሪያ አደርጋታለሁ፥ የይሁዳንም ከተሞች ሰው የማይቀመጥባት ባድማ አደርጋቸዋለሁ።
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י־12 מִֽ
ማን
H4310

ישׁ הָאִ֤
ሰው
H0376

חָכָם֙ הֶֽ
–እና–ጥበበኛ
H2450

וְיָבֵן֣
አስተዋይ
H0995

אֶת־
)את(
H0853

את ֹ֔ ז
–ያ–ይህ
H2063

ר וַאֲשֶׁ֨
–የ–

ר דִּבֶּ֧
–እና–ተናገረ
H1696

י־ פִּֽ
አፍ–የ
H6310

יְהוָה֛
እግዚአብሔር
H3068

אֵלָ֖יו
–ወደ
H0413

וְיַגִּדָ֑הּ
–እና–ነገረ
H5046

עַל־
–በ

מָה֙
ምን
H4100

אָבְדָ֣ה
አንተ–perish
H0006

רֶץ הָאָ֔
–ያ–ምድር
H0776

ה נִצְּתָ֥
is–scorched
H3341

ר כַמִּדְבָּ֖
–በ–በረሃ

י מִבְּלִ֖
ያለ
H1097

ר׃ עֹבֵֽ
–እና–ተሻገረች

ס
—

ይህን የሚያስተውል ጠቢብ ሰው ማን ነው? ያወራስ ዘንድ የእግዚአብሔር አፍ ለማን ተናገረ? ሰው እንዳያልፍባት ምድርስ ስለምን ጠፋች፥ እንደ ምድረ በዳስ 
ስለ ምን ተቃጠለች?

וַיֹּ֣אמֶר13
–እና–አለ
H0559

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

עַל־
–በ

עָזְבָם֙
–እና–ተወው

אֶת־
)את(
H0853

י תּ֣וֹרָתִ֔
–ያ–ቶራ
H8451

ר אֲשֶׁ֥
–የ–

תִּי נָתַ֖
ሰጠ
H5414

לִפְנֵיהֶם֑
ፊት–የ
H6440

וְלאֹ־
አይ–
H3808

שָׁמְע֥וּ
ሰማ
H8085

י בְקוֹלִ֖
ድምፅ

וְלאֹ־
አይ–
H3808

לְכוּ הָ֥
ሄዶ
H1980

הּ׃ בָֽ
—

እግዚአብሔርም እንዲህ አለ። የሰጠኋቸውን ሕጌን ትተዋልና፥ ቃሌንም አልሰሙምና፥

וַיֵּ֣לְכ֔ו14ּ
–እና–ሄደ
H3212

י אַחֲרֵ֖
ከ–

שְׁרִר֣וּת
the–stubbornness–of
H8307

ם לִבָּ֑
ልብ

֙ וְאַחֲרֵי
ከ–

ים הַבְּעָלִ֔
the–Baals

ר אֲשֶׁ֥
–የ–

לִמְּד֖וּם
–ለ–teach
H3925

ם׃ אֲבוֹתָֽ
አባት
H0001

ס
—

ነገር ግን የልባቸውን ምኞትና አባቶቻቸው ያስተማሩአቸውን በኣሊምን ተከትለዋልና

ן15 לָכֵ֗
ስለዚህ

ה־ כֹּֽ
እንዚህ
H3541

ר אָמַ֞
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֤
እግዚአብሔር
H3068

צְבָאוֹת֙
ሠራዊት

אֱלֹהֵי֣
አምላክ
H0430

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

הִנְנִי֧
–እና–እነሆ
H2009

מַאֲכִילָם֛
በላ
H0398

אֶת־
)את(
H0853

הָעָ֥ם
–ያ–ሕዝብ

הַזֶּ֖ה
–ያ–ይህ
H2088

עֲנָה֑ לַֽ
–እና–wormwood
H3939

ים וְהִשְׁקִיתִ֖
–እና––እና–አጠጡ
H8248

מֵי־
ውሃ
H4325

אשׁ׃ ֹֽ ר
–እና–poison-of
H7219

ስለዚህ የእስራኤል አምላክ እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። እነሆ፥ ይህን ሕዝብ እሬትን አበላዋለሁ የሐሞትንም ውኃ አጠጣዋለሁ።

צוֹתִים16֙ וַהֲפִֽ
–እና––እና–በተነ

בַּגּוֹיִ֔ם
–ያ–ሕዝቦች

אֲשֶׁר֙
–የ–

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

יָֽדְע֔וּ
አወቀ
H3045

מָּה הֵ֖
እነሱ
H1992

וַֽאֲבוֹתָ֑ם
አባት
H0001

י וְשִׁלַּחְתִּ֤
ላከ
H7971

חֲרֵיהֶם֙ אַֽ
ከ–

אֶת־
)את(
H0853

רֶב הַחֶ֔
ሰይፍ
H2719

עַ֥ד
–እስከ
H5704

י כַּלּוֹתִ֖
–እና–ጨረሰ
H3615

ם׃ אוֹתָֽ
)את(
H0853

פ
—

እነርሱና አባቶቻቸውም ባላወቁአቸው አሕዛብ መካከል እበትናቸዋለሁ፥ እስካጠፋቸውም ድረስ በስተ ኋላቸው ሰይፍን እሰድድባቸዋለሁ።

ה17 כֹּ֤
እንዚህ
H3541

אָמַר֙
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֣
እግዚአብሔር
H3068

צְבָא֔וֹת
ሠራዊት

הִתְבּֽוֹנְנ֛וּ
አስተዋይ
H0995

וְקִרְא֥וּ
–እና–ጠራ
H7121

לַמְקוֹנְנ֖וֹת
for–the–wailing–women
H6969

וּתְבוֹאֶי֑נָה
መጣ
H0935

וְאֶל־
–ወደ
H0413

הַחֲכָמ֥וֹת
–እና–ጥበበኛ
H2450

שִׁלְח֖וּ
ላከ
H7971

וְתָבֽוֹאנָה׃
መጣ
H0935

እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። እንዲመጡ አልቃሾች ሴቶችን ጥሩ፤ እንዲመጡም ወደ ብልሃተኞች ሴቶች ላኩ፤
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רְנָה18 וּתְמַהֵ֕
–እና–ፀገለ

נָה וְתִשֶּׂ֥
አነሣ
H5375

עָלֵ֖ינוּ
–በ

נֶהִ֑י
a–wailing
H5092

דְנָה וְתֵרַ֤
–እና–ወረደ
H3381

֙ עֵינֵי֙נוּ
ዓይን

ה דִּמְעָ֔
tears
H1832

ינוּ וְעַפְעַפֵּ֖
and–our–eyelids
H6079

יִזְּלוּ־
flowing–ውሃዎች
H5140

יִם׃ מָֽ
ውሃ
H4325

ዓይኖቻችንም እንባ እንዲያፈስሱ የዓይናችንም ሽፋሽፍቶች ውኃን እንዲያፈልቁ ፈጥነው ለእኛ ልቅሶውን ይያዙ።

י19 כִּ֣
ምክንያቱም

ק֥וֹל
ድምፅ

י נְהִ֛
wailing
H5092

ע נִשְׁמַ֥
ሰማ
H8085

מִצִּיּ֖וֹן
ጽዮን
H6726

אֵי֣ךְ
–እና–እንዴት

דְנוּ שֻׁדָּ֑
we–are–ruined
H7703

שְׁנֽוּ בֹּ֤
ያፍሩ–ነበር
H0954

מְאֹד֙
እጅግ
H3966

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

עָזַבְ֣נוּ
–እና–ተወው

רֶץ אָ֔
–ያ–ምድር
H0776

י כִּ֥
ምክንያቱም

יכוּ הִשְׁלִ֖
–እና––እና–እንጣለው
H7993

ינוּ׃ מִשְׁכְּנוֹתֵֽ
–ያ–ማደሪያ
H4908

ס
—

በጽዮን። እንዴት ተበዘበዝን� ምድርንም ትተናልና፥ ቤቶቻችንንም አፍርሰዋልና እንዴት አፈርን� የሚል የልቅሶ ድምፅ ተሰምቶአል።

י־20 כִּֽ
ምክንያቱም

שְׁמַ֤עְנָה
ሰማ
H8085

נָשִׁים֙
ሴት
H0802

דְּבַר־
ቃል
H1697

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

ח וְתִקַּ֥
–እና–ወሰደ
H3947

אָזְנְכֶ֖ם
–በ–ጆሮ
H0241

דְּבַר־
ቃል
H1697

יו פִּ֑
አፍ–የ
H6310

דְנָה וְלַמֵּ֤
–ለ–teach
H3925

בְנֽוֹתֵיכֶם֙
ሴት–ልጅ
H1323

הִי נֶ֔
a–lament
H5092

ה וְאִשָּׁ֥
ሴት
H0802

הּ רְעוּתָ֖
እሷ–ጎረቤት
H7468

קִינָֽה׃
a–dirge
H7015

እናንተ ሴቶች ሆይ፥ የእግዚአብሔርን ቃል ስሙ፥ ጆሮአችሁም የአፉን ቃል ትቀበል፥ ለሴቶች ልጆቻችሁም ልቅሶውን፥ እያንዳንዳችሁም ለባልንጀሮቻችሁ 
ዋይታውን አስተምሩ።

י־21 כִּֽ
ምክንያቱም

עָלָ֤ה
ወጣ
H5927

מָוֶ֙ת֙
ሞት–የ
H4194

ינוּ בְּחַלּוֹנֵ֔
መስኮት
H2474

א בָּ֖
መጣ
H0935

בְּאַרְמְנוֹתֵ֑ינוּ
our–palaces
H0759

ית לְהַכְרִ֤
–እና––እና–ቀረጡ
H3772

֙ עוֹלָל
children
H5768

מִח֔וּץ
–በ–ውጭ
H2351

ים בַּחוּרִ֖
young–ሰው
H0970

מֵרְחֹבֽוֹת׃
–በ–አደባባይ
H7339

ሕፃናቱን ከመንገድ ጕልማሶቹንም ከአደባባይ ያጠፉ ዘንድ ሞት ወደ መስኮታችን ደርሶአል ወደ አዳራሻችንም ውስጥ ገብቶአል።

ר22 דַּבֵּ֗
–እና–ተናገረ
H1696

כֹּ֚ה
እንዚህ
H3541

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

וְנָֽפְלָה֙
ወደቀ
H5307

נִבְלַת֣
–በ–carcass-of
H5038

ם אָדָ֔ הָֽ
–ያ–ሰው
H0120

מֶן כְּדֹ֖
like–dung
H1828

עַל־
–በ

פְּנֵי֣
ፊት–የ
H6440

הַשָּׂדֶ֑ה
ሜዳ

יר וּכְעָמִ֛
and–like–sheaves
H5995

י מֵאַחֲרֵ֥
ከ–

הַקֹּצֵ֖ר
አንተ–shall–harvest

ין וְאֵ֥
–እና–የለም
H0369

ף׃ מְאַסֵּֽ
–እና–ሰበሰብህ
H0622

ס
—

የሰውም ሬሳ እንደ ጕድፍ በእርሻ ላይ፥ ማንምም እንደማይሰበስበው ከአጫጆች በኋላ እንደሚቀር ቃርሚያ ይወድቃል።

ה 23 ׀כֹּ֣
እንዚህ
H3541

אָמַר֣
–እና–አለ
H0559

יְהוָ֗ה
እግዚአብሔር
H3068

אַל־
አት–
H0408

ל יִתְהַלֵּ֤
–እና–አመሰገኙዋት

חָכָם֙
–እና–ጥበበኛ
H2450

בְּחָכְמָת֔וֹ
–በ–wisdom
H2451

וְאַל־
አት–
H0408

ל יִתְהַלֵּ֥
–እና–አመሰገኙዋት

הַגִּבּ֖וֹר
ኃያል
H1368

בִּגְבֽוּרָת֑וֹ
–እና–like–Your–ኃያል–acts
H1369

אַל־
አት–
H0408

ל יִתְהַלֵּ֥
–እና–አመሰገኙዋት

יר עָשִׁ֖
–ያ–rich
H6223

בְּעָשְׁרֽוֹ׃
–ያ–ሀብት
H6239

እግዚአብሔር እንዲህ ይላል። ጠቢብ በጥበቡ አይመካ፥ ኃያልም በኃይሉ አይመካ፥ ባለ ጠጋም በብልጥግናው አይመካ፤
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י24 כִּ֣
ምክንያቱም

אִם־
ከ–

את ֹ֞ בְּז
–ያ–ይህ
H2063

ל יִתְהַלֵּ֣
–እና–አመሰገኙዋት

ל הַמִּתְהַלֵּ֗
–እና–አመሰገኙዋት

֮ הַשְׂכֵּל
ማስተዋል

עַ וְיָדֹ֣
አወቀ
H3045

אוֹתִי֒
)את(
H0853

כִּ֚י
ምክንያቱም

אֲנִי֣
እኔ
H0589

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

שֶׂה עֹ֥
አደረገ

חֶ֛סֶד
–እንደ–ቸርነት

ט מִשְׁפָּ֥
ፍርድ
H4941

ה וּצְדָקָ֖
ጽድቅ
H6666

בָּאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

לֶּה בְאֵ֥
እነዚህ
H0428

צְתִּי חָפַ֖
ፈለገ

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָֽה׃
እግዚአብሔር
H3068

ס
—

ነገር ግን የሚመካው። ምሕረትንና ፍርድን ጽድቅንም በምድር ላይ የማደርግ እኔ እግዚአብሔር መሆኔን በማወቁና በማስተዋሉ በዚህ ይመካ፤ ደስ የሚያሰኙኝ 
እነዚህ ናቸውና፥ ይላል እግዚአብሔር።

הִנֵּ֛ה25
–እና–እነሆ
H2009

ים יָמִ֥
ቀናት
H3117

ים בָּאִ֖
መጣ
H0935

נְאֻם־
ምስክርነት
H5002

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

י וּפָקַ֣דְתִּ֔
ቈጠረ

עַל־
–በ

כָּל־
ሁሉ
H3605

מ֖וּל
–እና–ገረዘ

ה׃ בְּעָרְלָֽ
ቅልፍይቱ
H6190

-

עַל־26
–በ

מִצְרַ֣יִם
ግብፅ
H4714

וְעַל־
–በ

ה יְהוּדָ֗
ይሁዳ
H3063

וְעַל־
–በ

אֱד֞וֹם
ኤዶም
H0123

וְעַל־
–በ

בְּנֵי֤
ልጆች

֙ עַמּוֹן
ዓሞን
H5983

וְעַל־
–በ

ב מוֹאָ֔
ሞአብ
H4124

֙ וְעַל
–በ

כָּל־
ሁሉ
H3605

קְצוּצֵי֣
–እና–cut
H7112

ה פֵאָ֔
–ለ–side
H6285

ים הַיֹּשְׁבִ֖
ተቀመጠ
H3427

ר בַּמִּדְבָּ֑
–በ–በረሃ

י כִּ֤
ምክንያቱም

כָל־
ሁሉ
H3605

הַגּוֹיִם֙
–ያ–ሕዝቦች

ים עֲרֵלִ֔
–እና–ያልተገረዘ
H6189

וְכָל־
ሁሉ
H3605

ית בֵּ֥
ቤት

יִשְׂרָאֵ֖ל
እስራኤል
H3478

עַרְלֵי־
–እና–ያልተገረዘ
H6189

ב׃ לֵֽ
ልብ

ס
—

አሕዛብ ሁሉ ያልተገረዙ ናቸውና፥ የእስራኤልም ቤት ሁሉ ልባቸው ያልተገረዘ ነውና የተገረዙትን ሁሉ፥ ግብጽንና ይሁዳን ኤዶምያስንም የአሞንንም ልጆች 
ሞዓብንም በምድረ በዳም የተቀመጡትን ጠጕራቸውን በዙሪያ የተላጩትን ሁሉ፥ ባለመገረዛቸው እነርሱን የምቀጣበት ዘመን እነሆ ይመጣል፥ ይላል 
እግዚአብሔር።
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